Alienatio

- 16 **Q**uodrum p̄lati solus possit repudiare legatum sine solemnitate p̄fata? R̄. vt colligo ex consilio. ij. Pau. de castro q̄ non; donationem sic; et dicit p̄ bari et bene. ex. l. magis p̄nto. §. fundum. ff. de re. eorum que sub tu. Ratio diuersitatis est q̄a i donatione non requiritur donatario nisi volenti et nō ignorati; sed in legato sufficit factum testatoris solius acquiri et nō ignorantem licet reuocabiliter. l. cum pater. §. surdo. ff. de. le. ij. et d. §. fundum. et go legatum est questum ipso facto. Et sic intellige nō. per doc. in. c. vt super. de re. ec. si alie. et in. c. tua de his que si. a p̄la. Et mihi placet. q̄uis. fede. consi. ix. cōsulerit q̄ etiam legatum potest repudiare. Et cum fede. est Inno. in. c. ij. de do. Bar. in. l. iudemus nullam. L. de sa. sanctis ecc. vbi bene distinguit. et Pa. in. c. j. de dolo et conti. vbi late ponit sed eos non sequor; nisi quando quod legatur esset de his que alienari sine solemnitate possunt ante factum. sed post factum sic si causa legitima subest. Et idem dic in quocunq; p̄hibito alienari sine aliqua solemnitate vel consensu alterius.
- 17 **Q**uodrum iconomus ecclesie cui commissa est in aliquo casu alienatio possit illam facere consanguineis suis? R̄. Pa. in. c. vt super. de re. ec. si alie. legiste tenent p̄ autenticam quibuscunq; modis. L. de sa. san. ecc. positam. x. q. ij. q̄ nō. nec alius ad ministrator cuiuscunq; conditionis sit. Sed Pa. dicit non esse verum in p̄lato. sed bene i iconomo et alijs. Ego t̄i credo q̄ in cōscientia si ex cā legitima facit excuset. et valeat talis alienatio. arg. c. j. de cōba. de. et in. in. ter. et in. glo.
- 18 **Q**uid d̄i p̄petuus? R̄. glo. r. q. ij. hoc ins. Primo q̄ durat vsq; ad xxx. annos isti. d̄ p̄pe. et r̄po. ac. Secōdo q̄ durat q̄d̄m viuit cui concedit. ff. p̄ solutio. l. j. et c. p̄carie. r. q. ij. Tercio q̄ durat q̄d̄m p̄sio soluat in. de. loca. §. adeo. Et sic omnis talis contractus p̄hibet sine solemnitate et i causis d̄ qui bus supra dictum est.
- 19 **Q**uodrum terre inculte date ad culturam cum p̄missione dandi eas in emphiteosim possunt dari post culturam ipsarū? R̄. Pa. in. c. ad anres. d̄ rebus ec. nō alie. q̄ sic. extirpantibus sine eorum hereditibus alijs nō. nisi fnata debita solemnitate. quia nō sunt amplius terre siluestres.
- 20 **Q**uodrum sede vacante possunt alienari bona ecclesie? R̄. Pa. in. c. j. ne. se. va. q̄ autem sunt bona que seruando seruari non possunt. t̄i in ecclesia episcopali iconomus sine capitulum sine alia licentia poterit. Sicut dicimus in tutore. l. lex tutores. L. de adm. tu. et l. tutor qui repertorū. ff. eo. Si vero bona seruari possunt. tunc in ecclesia episcopali non poterunt alienari sine licentia pape solū. ar. d. c. j. et in. c. j. de re. ec. si alie. li. vj. In ecclesia vero inferiori. tunc si magna vrget necessitas et ecclesia diu est vacatura. nec potest comode expectari creatio p̄lati. tunc in istis duobus casibus dicit Inno. q̄ dabitur curator bonis. et p̄ illum fiet alienatio. nec prius poterit fieri. etiā p̄ archiepiscopum anteq̄ sit datus administrator ecclesie vacanti. vt i. d. c. lib. vj. facit. l. iij. ff. de cu. bo. dan. et q̄d̄ no. i. de. ij. de re. ec. non. alie. et concor. An. et Du. Simi.

liter non valet alienatio facta a schismaticis vel irritis. de sch. c. j. xj. q. ij. alienationes. Et tenet qui eā recipit restituere. non solum re. sed etiā fructus perceptos. et qui p̄cipi potuerit a iusto possessore. c. grauis. de resti. spo. Et est excommunicatus q̄ inuit talibus alienationibus. vt. j. excommunicatio. vj. casu. ar.

21 **Q**uodrum p̄latus habens bona distincta a bonis capituli possit illa concedere alicui ad vitā ipsius p̄lati sine capituli consensu et alia solemnitate? R̄. Pa. i. c. continebat. de his que si. a p̄e. q̄ fe. consi. ij. tenet q̄ sic. Vide doc. in. c. veniens. de tras. ac. et maxime causa pietatis. per tex. iuncta glo. xvj. q. j. possessiones. Vide Archi. in. c. j. de re. ec. non. alie. lib. vj.

22 **Q**uodrum i alienatione rei minoris requiratur aliquid solemnitas? R̄. Inno. in. c. j. de re. ec. non. alie. li. vj. q̄ sic. s. cause cognitio et decretum et cā legitima. L. d̄ p̄e. mi. l. minor. et l. si minor. et. ff. d̄ re. eorum q̄ sunt s̄ tu. l. magis p̄nto. §. nō passim. et. §. si es. Et hoc verum etiam in mobilibus p̄ciosis s̄m eundem ibidem. alias habet contra possidentem rei vendicationem. contra tutorem aut curatorem personalem actionem tutelle. vel negotiorum gestorū. d. §. si es. et. §. se. L. de p̄e. mi. l. et si p̄ces. Et dicit ibidem Inno. q̄ decretum in sententia. et non imponit sine cause cognitione. et iō in scriptis est dandū. L. de sen. expi. re. l. ij. ff. de rebus eorum q̄ sunt s̄ tu. l. j. et d. §. si es. et. d. l. minor. Sepe t̄i decretū in iure vocat̄ auctoritas. l. j. L. de nu. et l. j. L. q̄i decre. opus non est.

23 **Q**uodrum alienatione possessionis date sub conditione ne alienet. vide. j. donatio. §. xlvij.

24 **Q**uodrum valeat alienatio facta p̄ eum qui commisit capitale crimen. etiam ad piam causā? R̄. Inno. in. c. q̄ p̄pter. de elec. q̄ alienatio tenet. d̄imo. do fiat ante sententiam. l. post contractū. ff. de dona. et l. si quis post hac. L. de bo. dan. que precipit q̄ bona illius qui capitale commisit crimen publicentur. intelligēda ē p̄ sniam inuēta. vel ex suspicionem pene alienata. vt. ff. de dona. cā mor. l. si aliq̄s fallit in crimine lese maiestatis. vt in glo. d. l. p̄ contractū simit̄ in crimine heresis. vt in. c. cū fm. de her. li. vj. q̄ sunt in commissum a die commisi criminis vide. j. hereticus. Idem dic in quocunq; crimine q̄d̄ ipso facto bona ipsū p̄petratis cēt confiscata.

25 **Q**uodrum alienatio in fraudem creditorum vel patronorum valeat? R̄. Inno. vbi s̄. q̄ non quia venit reuocanda. vt. ff. de his que in frau. cre. p̄ totū. Inno plus q̄uis n̄ sit facta in fraudem. si tamen fraus est ipso facto reuocat̄. l. omnes. §. lucius. ff. eo. ti.

26 **Q**uodrum alienatio rei litigiose valeat. vide. j. cef. ho. in prin.

27 **Q**uodrum alienatio fundi dotalis. vel reorum donatarum p̄pter nuptias valeat. vide. j. dos. §. xj. et xij.

28 **Q**ui p̄hibent alienare. vide. j. donatio. §. iij. cum sequentibus.

29 **Q**uodrum alienatione bonorum mobilium que seruando seruari non possunt facta per ecclesiasticas personas vide. j. clericus. j. p̄ totum.

Alimenta. Alimētoꝝ appella-
tione ystimenta et
calciamenta intelligunt in legatis. vt. ff.
de ali. 7. ci. l. legatis. Idē dico si lega-
tus ē victus. vt. ff. de ver. sig. l. verbo victus. Secus
si cibaria sunt relicta. vt. ff. de ali. 7. ci. l. antepe.
Item noīe alimentoz veniunt medicine fm Dy.
Ang. 7. Imo. in. l. si cū dotē. S. si marit. ff. so. ma.
p. l. verbo victus cū se. vbi ē casus. ff. de ver. sig. 7.
pbatur in. l. legatis. ff. de ali. et ci. le. et Bal. in. l. in
rebus. ff. cōmo. q̄uis dixerit cōtrarium in. d. S. si
maritus p copulā que ponit inter diuersa. vt no.
glo. in rubrica. ff. de in. 7. fac. igno. Hoc nō ē verū
q̄ ibi ponitur inter gen. 7. specē. vt in simili no.
glo. in. l. j. L. de ser. et aqua. h̄ appellatōe cibario-
ri nō veniūt medicine fm Ang. in. d. S. si marit.
Similiter noīe alimōie veniūt necessaria vite fm
Pa. in. c. cū fm. de pben. et patet ex. c. nō liceat. de
pben. in. si. littere. Et nomē vite necessaria impor-
tat: vestes: abos: m̄edicinas et h̄mōi. sicut dicim.
de alimētis legatis in. d. l. legatis 7. ibi tenet Bar.
q̄ ille cui debentur alimēta debet habere expēsas p
studio necessario sine q̄ viuere nō posset fm cōde-
centiā psonę: puta grāmāticā et h̄mōi. Secus d̄ ex-
pensis in studijs in q̄b. dicit militare sine q̄b. be-
ne p̄t viuere honeste fm cōdecētiā sue psonę. Idē
no. in. l. de bonis. S. nō solū. ff. de car. edic.
¶ Quis tenet ad alimēta prestanda. R. fm Zo.
in sum. L. de alen. li. et Ado. in. ti. Alimēta. q̄ pri-
mo parētes liberos. et liberi parētes alere tenent.
et oīa onera iniucē sūfferre. vt p̄z. L. eo. p. totum.
nō tñ. de ere alieno. vt. ff. eo. a. l. si quis. S. parens.
¶ Nota tñ q̄ noīe patris hic veniūt ascendentes ex
linea paterna et matris noīe ex linea materna. Est
tñ differētia quia mater nō tenet: nisi pater vel as-
cendētes ex eius linea deserint vel sint egentes vt
l. si quis. S. vtrum. et. l. non quēadmodū. ff. eo. ti.
Fallit hoc etiā q̄n filij p̄nt sibi sūfficere in alimētis
vel ex bonis suis v̄l ex artificio. L. imita fm Bar.
nisi sit nobilis cui nō deceat talē artē exercere. Et
idē puto in liberis circa parētes suos. ff. eo. l. si q̄s.
S. sed si filius. Nec distinguo an sit emancipatus
vel ne an sit legitimus vel ne. quia d̄ iure canoni-
co tam pater q̄ mater tenet alere spurios vt notat
Imo. in. c. ij. de regula. et Pa. in. c. cū haberet. de
eo q̄ dū. quā po. p. adul. fallit etiā vt infra filius.
S. xij. Secōdo vir vxorē et vxor virū. si vir sit inops
et vxor locuplex. L. vnde vir et vxor. aut. p̄terea.
ff. solu. ma. l. si cū dotē. ff. ad sil. l. j. ff. de iu. do. l. mu-
tus. Et hoc verū nisi vir vel vxor essent in culpa
quominus exhiberet debita obsequia alteri. ar. l.
iulianus. S. offerri. ff. de ac. em. cum sy. Tercio fra-
ter fratrē si egat fm glo. in. l. parentū. L. de alen. li.
et. d. l. si quis a liberis. Et eam approbat Sali. in
d. l. parentū dicens esse rōnale. q̄ si tenet alere fra-
trem naturālē tñ. vt in aut. licet. L. de natura. li.
multo magis naturalez et legitimū. ar. ff. d̄ admi-
tu. l. tutor fm dignitatez. S. in soluendis. Quarto
seruus a domino. ff. de acti. le. l. cum plures. S. pe.
Alioquin fiet q̄d est in. l. ij. ff. de his q̄ sunt sui vel
ali. iu. et in. l. si sanus. L. de lat. li. to. Quinto socer

nurus suā. d. l. si quis. Sexto tutor matrē pupilli 7
sororē si egent. l. si post. in prin. ff. de tutel. Et no. q̄
alimēta debent prestari fm cōsuetudinem regionis
arbitrio boni viri et fm facultatem debentis et di-
gnitatē legatarij fm Bar. in tractatu de duobus
fratribus: facit. l. alimenta. ff. de ali. 7. ci. le. 7. l. cum
bi. S. cum in psona. ff. de transac.

Altare. duplex ē: aliud stabile q̄d
nō p̄t p̄strui. nisi q̄ ep̄s p̄uus cōse-
cravit vel cōsecrari p̄misit. l. ab alio ep̄i
scopo. l. viij. di. c. q̄uis. et de p̄se. di. j. c. nullus. cl.
ij. Aliud autē dicit viaticū. l. in via portanduz vel
portabile fm Zo. an. an. c. q̄n. d̄ p̄uil. li. vj. Et no.
q̄ istō altare portatile aliq̄n sit et tabula 7. lapidē:
ita q̄ lapis ē sigillū: et sepulcrū est in ligno. Aliq̄n
vero sit ex lapide solū. Ita q̄ in ipso lapide ē sepul-
crum. Aliquādo cū ligno 7. lapide. Ita tamen q̄
in lapide est sepulcrum et sigillū et ponit lignū p
augēda eius latitudine. Aliq̄n sit in lapide solo si-
ne sepulcro et reliquijs. Et istis q̄tuor modis so-
lūmō p̄t fieri. Et debet eē latum q̄ super eo pos-
sit stare hostia et calix. ar. c. concedimus. de conse.
dist. j.

¶ An debet esse cōsecratū ab ep̄scopo tam
stabile q̄ viaticū. R. q̄ sic. d. c. nullus. 7. d. c. con-
cedimus. 7. c. q̄d in dubijs. de conse. ec. vel al.

¶ Anō excreat altare. R. fm Pa. in. c. p̄posuisti 7.
de cōsec. vel al. q̄ duob. modis. Primo q̄n men-
sa altaris est mota. i. q̄n tabula superior d̄ loco cui
cōpaginat amouet fm Imo. in rubrica predicti
ti. et Ho. in. c. j. eo. ti. Et hoc verū in altari stabili.
et licet in ipsa mēsa sit foramē p̄secratōis tñ si reno-
uatur mensa a structure excreat altare. quia p̄se-
cratio intelligit p̄ncipaliter in cōiunctōe lapidis supe-
rioris et structure inferioris. Secus si totū trāffer-
tur cum sibi coherentib. Secus in portatili. quia
nō excreat nisi amoueat illud parū sigillū conti-
nens consecrationē: q̄n factū est ita q̄ in lapide sit
sepulcrum. Sed q̄n lapis ē p̄ sigillo in ligno. tūc
fm Zo. an. i. c. ligneis. eo. ti. amoto lapide a ligno
est excreatū. Quādo vero ē factū tercio mō: tūc si
si lapis amoueat a ligno. Abbas et Zo. an. in. d. c.
ligneis. tenent q̄ non excreat. q̄ consecratio est in
ipso lapide. Pa. ibidē dubitat quia cū recipit for-
mam ab ipso ligno et lapide: puta quia lapis ē ita
puus q̄ nō sufficit ad formā altaris viatici. subla-
to ligno est vez dicere q̄ altare panē enormē lesio-
nem. Tu dicas vez esse q̄n lapis est ita paruus q̄
nō potest cōtinere calicē cum hostia eo modo quo
debet super ipsum poni ad celebrandū als vera ē
opinio abbatis et Zo. an. Secōdo modo excreat q̄n
enormiter est fractū. d. c. ligneis. et ibi dicit Pa. q̄
vbicunq̄ cōtingat enormis fractura in altari ex-
creat q̄ videt p̄dere formā. Secus si fractura non
sit enormis. Istō solo mō excreat altare portatile.
¶ Quarto mō dicitū et nō alijs modis. Et no. eun-
dem Pa. glo. et in. d. c. j. q̄ enormiter frangit 7. ere-
creat altare stabile si aliquis de lapidibus tangen-
tib. ipam p̄secrationē vel sigillū ē amot. Et no. q̄
q̄n sit cōsecratio altaris sit vnū foramen puum in
b 3

Alternatiua

mensa lapidea altaris vel ante altare vel in latere dextro. et post consecrationem claudis lapide puo. et de ille lapis sigillu q: denotat illud consecratum. et ibi ponunt reliquie et nomē epi consecratis et sancti ad cuius honorem consecrat.

3 **¶** An aut possit poni corp? xpi consecratum p reliquia. Inno. cum consilio assistentiu rñdit q non fertur nisi q Leo papa dedit ptem corporalis et corporis xpi in consecratione cuiusdam ecclesie. Dec. Pa. in d. c. pposuisti. Tenet Alst. li. vj. ti. xxxix. q altare portatile pot consecrari sine reliquijs allegat c. cōcedim? de pte. di. j. Et iura q vident pua dicit q loquit in altari stabili. Et q nō sunt necessarie sicut rubrica in missalibus antiq: q dicit q si reliquie non fuerint omittat illa pñcia illius ordinis que dicit post cōfessionē. s. Oramus te dñe p merita sanctorū tuorū quorū reliquie hic sunt etc.

4 **¶** Utrum excreta ecclesia excreta altare? R. Pa. in d. c. pposuisti q non. quia ecclesia pot destrui absq: hoc q destruat altare. Secus si polluat. qā tūc etiā polluit altare et indiget recōsecratione. hoc intellige de stabili altari nō d viatico seu portatili.

5 **¶** Utrū plura altaria possint eodē die in eadē ecclesia consecrari. R. q sic. sicut et plures epi eodē die consecrari. c. cū his. de pte. ec. vel al.

6 **¶** Utrum altare in ecclesia consecrata possit dirui sine licentia epi? videt q n. ar. c. placuit. de conse. di. j. Secus in nō consecrata. ar. a cōtrario. et glo. in c. quis palle. Idem dic de erectione qd et d diruitione.

7 **¶** Utrum sacerdos possit consecrare altare. R. q non. xxvj. q. vj. ministrare.

8 **¶** Utrum in altari in q epi celebravit possit presbiter eodē die celebrare. R. q non. de cōse. di. ij. c. si. nisi de licentia epi: aut necessitate cū epi nō pot pficere. vij. q. j. nihil. bec. glo. in d. c. si.

Alternatiua

penalis. Scdm Bar. in l. quicunq: l. de ser. su. si verba diriguntur iudici tūc optio ē iudicis: puta cū dicit pñiat vel condēnet. Si vero dirigunt reo: puta soluat mille vel exhibeat medietatē et hmoi: tunc optio datur reo. Si vero verba nō dirigunt nec iudici nec reo: puta dicit statutus sit pena pedis et hmoi: tunc in penis corporalib? electio est iudicis. l. j. §. expilatores. ff. de effra. In pecuniarijs vō erit rei. arg. l. plerūq: ff. de iu. do. Et similis distinctio fit in legatis p Dy. de re. iu. li. vj. et doc. in l. lucio. ff. de le. ij. Si vō legatū simplt fit alternatiue non magis referēdo verba ad heredē q ad legatariū. tunc electio est legatarij. vtputa. Lego nicio fundū vel vsumfructum vendicabit ticius qd voluerit. vrin dicta l. lucio.

1 **¶** Utrū quis tenet ad alterū duorū sub alternatiue possit dare qdciq: voluerit. R. glo. in c. in ter ceteras. d. rescrip. q sic. insti. d. here. insti. §. pe. l. de pñ. inde. l. pe. et d. l. plerūq: ff. de le. ij. l. si ita. extra de pben. referente. Contra insti. de le. §. si generaliter. Solut glo. pñcia vera pama iura: nisi eligens fuerit in mora. ff. de op. le. l. mancipiorū. ff. de le. l. statulibez. §. j. ff. de solu. l. stichum. pmo

R. ff. de pe. here. l. item. §. idē recte ait. Vñ talis si loco et tpe debito offerat alterum cui tenebat et non luit recipere liberat dōbitor. Vñ si periret vel alio mō alienaret si ppter hoc teneret ad alterū ex quo solus creditor est in culpa per iura pmo allegata. S; si nullus sit in culpa. debens duo alternatiue. puta stichū aut pampbilū. si periret periculū pami ad emptorē piculū scōi ad venditorē ptinet. l. si in emptione. §. si emptio. ff. de ac. emp. et ven.

Abitio

fm Ale. scōa scōe tractatu d auaricia. q. vij. ē appetitus potentie. Potētia aut potest appeti put p illā acqrit bonoascentia et sic reducit ad supbiā. vel put est apprensus sufficientia vel abundātia. et sic reducit ad cōcupiscētia oculorū. vñ Aug. pmo cōse. Auaricia possidere vult multa. et tu dñe possides oia. Potentia vero dicitur in possessione omnū. vñ glo. sup illud. Lognoui qm dñs meus es qm bonorū meorū nō eges: ait. Quātūlibet auaricus sit sufficit tibi deus. etenim auaricia terrā querit possidere totā. adde celum adde qd plus est q fecit celum et terrā. Et idō Aug. in li. de vera religioe. Ambitio seculari superbos facit: concupiscētia curiosos. Et in li. conse. Iussisti vt cōtinea a concupiscētia carnis: concupiscētia oculorū et ambitione seculari.

Utrūq: ambitio sit peccatū mortale? R. q non semp. s; pmo rōne finis. et tūc qm in tali appetitu constituit finem. s; q paratus esset qdciq: mortale cōmittere p consequēdo potentia vel bonoascentia. vel scōo rōe rei que appetit. vtputa quia appetiuit vel plura beneficia ecclesiastica. ar. c. qz intū. de pben. nisi in casu licito. De quo dic vt infra. Clericus. §. ij. vel aliq: beneficiū vel officium secularē vel ecclesiasticū sciens se indignū rōne criminis vel ignoatiē et hmoi. quia tunc ē mortale. Ratio qz vult q lex pbibet. Silt dico cum appetit beneficiū aut dignitatē q bz curā animarū principaliter ppter honore videt mortale rōne pñcia. facit in ar. c. statumimus. l. j. dist. 7. c. licet. vij. q. j. et optime. c. miramur. l. j. dist. Et hoc intelligo si fit deliberatio voluntatis: alis veniale peccatū communitur est.

Mor

sui est qm quis nimis diligit seipsum querēdo delectationes corporis nimis et quietem carnis. et pcedit ex luxuria que ē peccatū mortale. solum si ppter eum nō implet pcepta vñ facit contra. Aliter cōiter ē veniale: qui tū amor sui est ille qui aliqñ conduat vsq: ap cōtemptū dei vt dicit Aug. Et ab isto pcedit prudentia carnis. de q infra prudentia.

Disicicia

vide infra diligere p totū et infra placere. seculi est filia luxurie. d quo

Mor

vide infra Diligere. §. ij. est opus psonale et minus ante mere psonale dicit qd potest labore corporali expleri sine detrimento rerum. vt in l. numerū. la. ij. ff. d mu. et bo. p anga

ria do in quibuscuq; p'sistit. vt vult glo. in l. nemi nem. l. de sa. san. eccle. Et bene. qz dictio pauget. vt. l. vrbana. §. pnoctare. ff. de vbo. si. et no. in. c. si cōstitit de ac. Et sic est munus mixtū sicut angaria mere psonale est.

Appellatio ē a minore ad maiorem iudicē puo cano fm canōes. ij. q. vj. ois opp'ssus. et. c. se. et. c. placuit.

1 Quando ē appellādū. R. q. infra. x. dies a die late sine. vt. l. de ap. aut. hodie vero. fallit in absentē et pbabili vel notoria cā. quia talis infra. x. dies a tpe quo scinit sentētiā latāz pōt appellare. vt. l. quō et qñ iudex. l. ab eo. ff. qñ ap. sit. l. j. §. fi. Et h' verum nisi sit contumax vere in non comparēdo vel veniendo ad iudiciū. quia tunc nō auditur nisi vēiat iudice sedēte adhuc p tribunali. l. diuus. ff. de in inte. re. Sec' si fuisset contumax in restituendo. quia potest appellare. l. creditor. ff. de ap.

2 Vtrum appellatio interposita post excoīcationem vel interdictum vel suspensionem ab officio vel ab ingressu ecclesie tollat ipsarum cōsuarum effectum. R. q. non. tex. est in. c. is cui. de sen. ex. li. vj. Et hoc verum quando tales censure absolute sunt inflite. Ratio quia secum trahunt executionem. c. pastoralis. de ap. Secus esset si sub conditione forent posite. vtputa si non solueris hinc ad mensē excommunico te vel suspendo vel si non fueris hoc vel illud. quia tunc si ante conditionis euentum appellauerit legitime. bene suspendit. vt in. c. p'terea. el. ij. de ap.

3 Quid si dicat. Excoīunico te si appellaueris. R. Inno. in. d. c. p'terea. q. appellatio suspendit effectū. Sed dubiū esset si dicat. Excoīunico te si disposeris ad appellandū. Et tūc dico q. in casu in quo talis p'latu non pōt pbidere appellandōz nō erit excoīcatus. abs sic.

4 Vtrū excoīcatus post legitimā appellationē sit euitandus. R. q. non. vt no. in. c. lig. de sen. ex. li. vj. et. c. pastoralis. de ap. Vtrū si excoīmunicatus nominatim spēaliter et expresse infra tps a iure vel a iudice determinatum appellationē nō fuerit psequutus vt debuit eo elapsō. poterit publice excoīmunicat' denunciari. et tūc erit euitand' tā in iudicio q. extra. et ab actib' legitimis remouēd'. d. c. licet. Et d' reputari p excoīcato post talē denunciationē donec sentētia liter fuerit declaratiū appellationem ante excoīcationē fuisse interpositam.

5 Sed vtrum talis post denunciationē excoīcationis et desertionē appellatōis celebrās aut ingres' se diuini efficiat irregularis. R. Arbi. in. d. c. licet. et seqtur ibidē. Se. q. nō. q. ex quo appellatio legitima fuit ante excoīcationē positā. ipam excoīcatōz suspēdit. et licet p' desertionē appellatōis denūciat' excoīcatus. nō tū excoīcatur nec vere est excoīcatus. vt ibi patet.

6 Vtrū a qualibet sentētia vel granamie possit appellari. R. q. sic. si est hois de iure canōico. De iure civili nō ab interlocutoria. nisi qñ iudex in criminali vel civili negocio questionē p' tōmēta interlocutus est p. l. ante finiam. ff. de ap. reci. facit glo.

in. l. ante sine tps. L. quoz ap. nō re. Regulariter aut non appellatur ab interlocutoria. vt in. l. ij. l. de epi. au. Rō. qz granamē qd p eā inferē pōt repari p appellationē a diffinitua. h' qñ nō posset repari liceret. Quidā tū tenēt q. etiā ab interlocutoria pōt appellari semp. vt. l. aut p'tor. §. quid tū. ff. de mino. Sed p'mū verius.

7 Vtrum quis possit appellare a declaratore pene legis. vj. q. nō. qz a pena legis nō pōt appellari. l. si qua pena. ff. de ver. sig. et in. c. qz nos. et ibi glo. de ap. Sed tu dic q. a declaratore pōt. Glo. ē singularis in. c. cupientes. §. q. si p. xx. dies. de elec. li. vj. quod nota.

8 Vtrum quis possit appellare a denunciatione aut declaratione excoīcationis seu alteri' censure. R. Pa. in. c. puenit. de ap. q. sic. qz hec si est. finis iuris a qua nō licet appellare. c. qz de ap. h' iudicis declarans q. est hois. facit ad hoc glo. nō. in. c. cupientes. de elec. li. vj. Et hoc verū nisi sit notorius excessus. quia notorius criminofus nō auditur appellans. facit quod notat Inno. in. c. ex parte. el. ij. de ver. sig. qui dicit q. in notorijs nō requirit' p'prie sententia. sed sit quedam iuris executio. et tex. in. c. quoniam. de si. p'sby. Quod limito verum quando excessus est ita notorius q. nulla tergiverfatione potest celari.

9 Quis pōt appellare? R. ille cui' interest abs p' aliū facta nō valet. l. j. ff. de ap. nō re. r. c. ex ore. de his q. fi. a ma. par. ca. nisi qñ puocaret p eo q. ducit ad suppliciu. vt. l. nō tantū. ff. de ap.

10 Vtrum religiosus possit appellare? R. q. nō a correctione suoz p'latorū si fiat fm statuta ordinis vel regule. c. ad nostram. et. c. reprehensibilis. de ap. et. c. cum speciali. eo. ti.

11 Vtrū appellatio extraiudicialis sic annullat post facta sicut iudicialis? R. fm Inno. in. c. ex parte. el. j. de ver. sig. q. sic facit. c. ad audientiam. de ap. In hoc tū ast differētia fm eundē Inno. in. c. j. de his que fi. a ma. par. ca. quia iudex q. pcedit in forma iudicij d'z audire legitimas exceptōes r' nisi aut diat iuste appellat' ab eo. Sed secus ē in eo q. non vt iudex. h' vt p'iuata p'sona pficiat factū suū: quia iste in forma iudicij nō pcedit nec pcedere pōt. et ideo nō dimittet qñ pficiet factū sup quo appellatur: nec reuocabit nisi p'betur veritas cāe. nec imputabitur ei si nō audit p'dictionē vel appellatōz aduersarij nisi p'bet veritatē cause appellatōis. vt de elec. c. cum dilectus. et meli'. c. tū inter canonicos. iuncto qd nota. in. c. interposita. in glo. in v. h' etiam de ap. Et sic collige q. appellatio extraiudicialis d'z fieri ex cā p'bata a iure vel civili vel cōsuetudinario vel canonico. Secō q. tenēt gesta etiāz post appellationem ipsam: nisi approbata veritate cause. Tercio no. q. eo ipso approbatur veritas cause quo non p'batur contrariū. Quarto q. sententia excoīcatōis non tenet post appellationē ex causis legitimis interpositā: etiā si non p'batur veritas. Quod qrtum ē spāle in excoīcatōe et cōtra supradicta. Et ē rō. q. nūq. d'z qz excoīcari nisi cā p'betur. ij. q. j. nemo. de hoc vide Inno. in. c. dilectis filijs. d' appel. qui in hoc concordat.

Ab Inno. in. c. j. de his que fi. a ma. par. ca.

ap. in. c. cupientes. §. q. si p. xx. dies. de elec. li. vj.

not. in. c. cupientes. de elec. li. vj.

b 4

Apostasia

- 12 **U**bi et a quo est appelladū. Rñ. q̄ a iudice q̄ pronunciant r̄ ubi ius reddi cōsuevit. Nā regula r̄ter que ad cās agendas p̄tinent in eo loco debēt fieri r̄ agitari. ff. de inter. ac. l. voluit. S. qd̄ ait. et corā iudice q̄ sententiā tulit; si eius sit copia non p̄ vicōs v̄l bonos. ff. q̄ sit ap. l. j. S. dies. Et si nō vult iudex recipere appellationē puniē. l. iudicibus. et l. quoniam. l. co. ti.
- 13 **U**bi quē ē appelladū. Rñ. ad superiorē et gradatim. ff. co. l. impatores. et. l. co. l. ad dictos. Si v̄o a delegato appellat ad delegatē. l. co. l. p̄cipimus. S. cor. Si autē a delegato delegati seruet forma posita. l. q̄ p̄ sua iurisd. l. vnica. in fi. r̄ in glo. ibidē et p̄pterea dat cautelā. Ra. ful. in. l. co. casu. l. de ap. q̄ ep̄s vel alius ordinarius deleget cām q̄ si appellatur a snia. deuoluet ad ip̄m q̄ iterum deleget cām appellatōis que p̄t delegari. vt. l. cū post sententiā. l. d̄ ap. no. glo. et ange. in. l. eos. in prin. l. co. ti.
- 14 **Q**ualiter est fienda. Rñ. si incōtinētū sit: sufficit vna voce sine scriptis. l. co. l. ij. r̄ l. litigantib⁹. Si sit incōtinētū tunc debet porrigere bellū appellatorum infra. x. dies. vt. dicit. Qui libellus d̄ continere nomē appellatū r̄ eius aduersariū r̄ nomē iudicis a quo et ad quē appellat. Nec no. l. j. S. si. ff. co. forma sic. Ego Titus dico sententiā nullam quā misisti dñe iudex. B. d̄ me. condēnando me sempromio in. x. libras p̄soluēdas. r̄ si aliq̄ est ego sentiens me grauātū ad talē iudicē appello in scriptis petens apostolos. r̄.
- 15 **U**trum appellare liceat. Rñ. q̄ sic q̄ sit et cōfidentia in ste causē vel ad declinandū indebitum grauamen iudicis. q̄ hoc fit autoritate iuris. r̄ qd̄ sit iuris autoritate nō h̄z calūmiam. Et q̄ liceat appellare ex causis exp̄ssis habet in. c. pastoralis. de app. Si vero appellat quis cū afferende more et aio aggranādi aduersariū sic nō p̄t fieri sine peccato mortali si ē in notabile detrimētū. p̄tmo r̄ tenetur ei ad restitutionē. ij. q. vj. c. quicunqz cōcor. Tho. sc̄da sc̄de. q. lxxij.
- 16 **N**ota q̄ times iniuriā inferri sibi ab aliquo iudice et accipiens iter enndi ad principem precipiat illi ne sibi iniuriā inferat q̄ hoc v̄l posit⁹ sub p̄tectione principis. vt sic istud p̄ceptū cū arreptōe iniuris habeat vim cuiusdā appellatōis cōiudicialis. facit qd̄ nota. Bar. i. l. d̄ pupillo. ff. d̄ no. ope. mun. r̄ Inno. et. Jo. an. in. c. vt debitus. de ap. q̄ arreptio itineris ad superiorē cōstituit eum sub eius p̄tectione. et sic puniē inferēs tali iniuriā dum ius contemnit. et cū sub cuius p̄tectione se posuit. vt no. Pa. in. c. in causis. de elec.

Apostasia

fm Alle. sc̄da sc̄de tra ctatu de apostasia est temerarius a statu fidei: obedientie ecclesiastice vel religionis recessus. Et sic collige triplicē apostasiā vt etiā no. glo. in. c. j. de apo. In prima fuit Julian⁹ apostata. vt i. c. Julianus. ij. q. iij. r̄ q̄cūqz recedit a fide. ij. q. vij. nō p̄t. et isti fm Tho. in. d. c. j. sunt vere heretici. et in ip̄s habent locū oia iura. de hereticis. et q̄ p̄ q̄ ip̄o facto sūt excoicati. c. excoicam⁹ de here. d. j. et. ij. et

ita tenet Inno. in. d. c. j. nec testamentū facere p̄t. vt infra testamentū. S. j. In sc̄da sunt oēs xp̄iani q̄ nolūt obedire suis prelatis ecclesiasticis. viij. q. j. sciēdū. Sz aduerte q̄ aut iste inobediēs iō nō obedit pape seu canonib⁹. q̄ nō credit q̄ h̄eant p̄tate cōdendi canones. et iste d̄z puniri vt heretic⁹. xij. di. nulli fas ē et ibi dicit Tho. q̄ ē excoicatus r̄ hereticus et schismaticus. c. licet. de elec. c. excoicam⁹. de here. c. j. de sc̄l. et Pa. in. de. j. de eta. et q̄li. dicit. q̄ ē infamis. et no. glo. vj. q. j. infames. et. glo. j. d. c. generali. de elec. l. vj. et ibi. Semini. Aut iō nō obedit nō quia nō credit eū habere p̄tate. h̄ quia contemnit et talis grauiter debet puniri. d. c. nulli fas est. Si v̄o nō vult obedire ex quadā cōcupiscētia que ipsum tenet. tunc mitius puniē: de quo vide infra inobediētia. in prin. In tertia sunt large omnes qui p̄dunt deū per peccatū mortale iuxta illōd xxxvij. di. c. si. et lxx. Ecce ego mitto te ad gentes apostatras r̄. Proprie vero in ista tertia pte sūt apostate illi qui recedunt ab ordie suo sine sumpte religionis. vt i. d. c. j. et l. di. c. vlti. d̄ q̄bus loquitur Aug. xlvij. di. c. quilibet. dicens. Nunq̄ peiores q̄ qui in monasterijs defecerūt. Pro cui⁹ declaratione querēda sūt aliqua dubia.

Utrum clericus in sacris qui dimittit solū habitum sit apostata. Rñ. p̄. in. c. tue. de apost. q̄ sic ar. c. j. de voto. li. vj. Secus si cēt in minorib⁹ fm Inno. in. d. c. tue. licet alij cōtrariū teneāt. l. q̄ sint apostate tales existēs in minorib⁹. Sz mihi placet opinio Inno. q̄ nō p̄ rōez quā facit Pau. in. d. c. tue. quia in. c. vlti. de vita et honesta. cleri. nō puniuntur solum ex discretione habitus: nisi dimittat r̄ tonsuram et per omnia incedāt vt laici. Et hoc verum nisi tales existēs in minoribus habeant beneficium. quia si tenent beneficium r̄ dimittunt habitum. sunt apostate. d. ca. fi. l. di. et quod ibi notatur.

Utrum peccent clerici apostatantes. Rñ. Alle. vbi supra q̄ sic in prima vice. quia faciunt contra illud quod dixerunt. Dominus pars hereditatis mee r̄. non tamē postea si sunt in minoribus tñi. nec credo etiam q̄ tales peccent mortaliter apostatando per. c. vltimū de vi. r̄ bone. de. et per. c. Johannes. d̄ de. coniu. et quod no. glo. in. d. c. tue. ni si retinerent beneficium si quod habebant. q̄ nullum votum nec contra aliquod p̄ceptū faciunt. Et p̄pterea dicit Aller. vbi supra q̄ non efficiunt infames si solū erant in minoribus. h̄ alij apostate sic. ij. q. iij. si quis. et suo. ij. q. iij. si autē. Ri. tamē in. iij. di. xliij. tenet q̄ etiā habens primam tonsuram non potest eaz deserere sine peccato mortali. Quod limitat d̄. nason verum nisi causa rōnalis eum moueat ad dimittendū. sed quādo solum et sola libidine laicandi deserit tunc peccat mortaliter. Sed q̄ nō peccet mortaliter videt verius p̄ iura p̄alle. Alij autē qui sunt in sacris: semp sunt in peccato mortali. et sunt cohercendi vt redeant ad assumendū habitum et tonsurā. vt in. d. c. tue. Quomodo autē si vxorē accepit: dispensat eaz eo. vide infra bigamia. S. viij. et. ix.

Utrum si in minoribus ordinib⁹ existēs possint

renunciare clericatu? Rñ. Pa. in. d. c. tue. q. non verbo. vt in. c. si diligenti. de fo. compe. sed factu sic exercendo actum omnino contrariu clericatu. vt no. in. c. j. de aposta. vel quando monitus nō vult respicere. Et idem in alijs casibus a iure expressis. De quo dic. vt. j. Excommunicatio. v. casu. j. S. xxiij. cum sequen.

4 **Utrum** religiosus recedens inconsulto prelato suo et non subiiciens se alterius obedientie sit apostata pprie? Rñ. fm Inno. in. c. si. de renun. et i. c. intelleximus. de etate et quali. q. sic quantūcumq; retineat habitum et tonsuram. q. oportet q. ingrediat monasteriu si vult euitare apostasia. de quo notat i. c. et pte de re. or. et i. c. Johannes d. regli.

5 **Utrum** religiosus intrans monasteriu magis latum sit apostata. Rñ. glo. in. c. si. de aposta. et in. c. et pte. de tem. or. q. non pprie. aut large sit apostata. vide. j. Religio. S. xxxij.

6 **Utrum** recipiens ordinem sacrum in apostasia pprie habeat ipsius ordinis executione sine dispensatione? Rñ. Pa. in. c. si. de apo. q. n̄ erat religiosus apostata quantūcumq; peniteat. et solus papa dispensat cū eo. Secus si minorem tñ suscepisset quia episcopus posset dispensare. Hoc intelligo si non sit religiosus exemptus. quia super exemptum nullam episcopus habet auctoritatem. vt patz. j. exemptus. S. vi. fallit hoc si in tali apostasia dimisisset habitum. et sic suscepisset postmodū ordines quia cū esset excommunicatus. c. vt periculosa. ne. deri. v. l. mo. li. vi. solus papa poterit dispensare. v. melius. dic. q. habebit locum quod dicit in. c. cum illorum in fi. de sen. excō. De quo vide s. Abbas. S. xiiij.

7 **De** clericis vel monachis contrahētib? matrimonijs. vide. j. Bigamia p totū.

8 **Utrum** religiosus apostata sit requirendus. vide s. Abbas. S. xvij. et eius bonis. vide. j. Monasterium. S. vi.

9 **Utrum** christianus qui ppter timorem mortis facit aliquem actum infidelitatis exterius. puta reuerentiam idolo. licet interius teneat fidem peccet mortaliter? Rñ. q. sic. licet pprie n̄ sit apostata nec excommunicatus. facit p hoc. c. sicut sancius. xxxij. q. iij. et quod ibi notat.

10 **Utrum** liceat christiano sine apostasia portare habitum infidelium. vide. j. Infidelitas. S. ix.

QUA benedicta aliqui fit ad recōciliationem ecclesie pollute sanguine vel sermine. et hec benedicta ab episcopo solū cum vino et cinere. vt in. c. aqua. et in. c. pposuisti. de conse. ec. vel al. Aliquā fit ad spergendum hoies v. l. demos et remouendā sterilitatē rex hūanay. et ad multiplicationem ceteroz bonoz. et ad defensionē hominū aduersus insidias atq; versucias diaboli. et ad delenda peccata venialia. et hec benedicta a sacerdotibus. vt in. c. aqua. de cose. dif. iij. nec credo q. dyaconi possint hanc benedicere. ar. d. c. aqua. et in. c. plectis. S. ad presbiterū. xv. di. diaconi. et mādat omnib? sacerdotibus vt eaz faciant

in. d. c. aqua. et consuetudo interpretat. vt omni die dominico benedicta.

Utrum aqua non sacrata addita sacrate efficiatur sacra? Rñ. fm regulam glo. in. c. qd in dubijs de con. ec. vel al. q. sic. q. dicit q. sacra tanq; dignus trahit ad se nō sacra. xij. q. ij. nō estimemus et alijs conco. Qd̄ intellige verū fm Pa. i. d. c. qd in dubijs in liquoribus. et in his que mixtione cōfundunt. nec facio casum an sit maior quantitas aque nō benedicta q̄ benedicta et ratione predicta. fallit hoc in sacro sanguis cristi. quia liquor additus nō misceat sanguin. cū sit ibi sanguis in venis. sed solum cōmisceat accidens illis. et p̄pterea nō efficit sanguis cristi. vt no. i. c. cū marthe. d. cele. mis.

Utrum aqua benedicta sit cō remissionis peccatorū venialū sicut cetera sacramenta. Rñ. fm Pe. in. iij. di. ij. q. ii. q. n̄ est factum. h̄ remissio que fit p ipsam fit p modū meriti nō sacri. Aqua ei benedicta dat ad remouendū phibens remissionē et disponendum ad deuotionem et dolorem peccatorum.

Arbiter est fm Inno. in. c. quintaallis. de iurcirado ille qui eligitur

vt inder. i. vt pcedat fuato in substatibus ordine iudicij. ff. de arbi. l. j. et l. qualē. Arbitrator est fm eundē ibidem qui eligit vt aliquid existimet. vel quid sibi videat de aliqua re dicat sine ordine iudicario vel ea arbitret. insti. de emp. S. precium. ff. de verbo. oblig. l. si quis arbitratu. ff. de le. iij. l. fideicommissa. S. sic fideicommissus. In multis differt arbitrator ab arbitro. de quib? notat doctor. et Pau. i. d. c. quintaallis. que omitto.

Utrum arbiter pmittens transire tempus teneat paratus? Rñ. q. sic facit tex. in. l. j. S. sciendū in verbo diuus. iuncto. S. precedenti. ff. de ma. con. ue. facit qd̄ notat in. l. si. L. de contrahen. emp. et in. l. iij. S. tamē. et in. l. si neminē. ff. de arbi. et in. l. ij. ff. pro so. glo. insti. d. ob. que ex quasi delicta. na. sp̄m. et in autem. decernimus. L. de arbi. et in. l. si quis i conscribendo. in fi. L. de pac. Quod limto veruz quando ex dolo vel lata culpa hoc facit. alias non nisi se obtulisset quia tunc etiā teneret de leui. M̄tomagis tenet ad restitutionē si iniustā dedit sententiam ex dolo vel lata culpa et etiam leui quādo se obtulit.

Utrum arbitrator possit die feriata pcedere in causa et sententiarē? Rñ. Pa. in. c. conquectus. d. ferijs. q. sic. quia est amicus compositor et pacis mediator. facit. c. de ferijs in fi. Concordat Spe. et Inno. in. d. c. quintaallis. Sed tamē peccat. dicit Pa. vbi supra si ex suo arbitramento solū habet respectus ad complementū contractus. Secus si principaliter intenderet pacem vel aliquem pium actum. vt in. d. c. j. Et intellige Bar. i. l. si de meis. S. si. ff. de arbi. qui dicit q. potest pcedere etiā die dominica. Et sequitur Pa. in. c. cum dilectus d. arbi.

Utrum femina possit esse arbitrix. Rñ. q. sic nō s̄tū arbitrix. q. haberet pcedere iudicialiter qd̄ est officij virile. vt probat in. c. dilecti. de arbi. et in. l.

fi. **L. d. arb. i. nisi sit femia q̄ ex dignitate haberet in**
risdictione: vt regina. vide in d. c. dilecti in glo.
5 ¶ Vtrū monachus possit eē arbitrator? R. q̄ sic,
q̄ est officii pietatis reducere discordantes ad cō-
cordiā. ar. c. iniustū. ij. q. ij. ff. p. loco. l. si societates
in aut. vt iudi. di. S. si non. lxxvj. di. puenit. Et q̄
possit esse tenet Pau. in de. ij. de rescrip. requirit tam
licentiā abbatis. Et idem ibi. Jo. de lig. Et ratio est
quia non habet neqz velle neqz nolle. xij. q. j. nō di
catis. Eldra. tñ tenuit q̄ etiā sine licentiā abbatis.
Et credo verum si abbas facit z nō contradicit. qz
videtur consentire. Et sequitur Car. in. d. de. ij.
6 ¶ Vtrum monachus possit esse arbiter? R. q̄ nō
nisi de licentiā abbatis z vtilitate monasterij. arg.
.c. ij. de testa. li. vj. vbi non potest esse testamēti exe
cutor sine licentiā superioris z vtilitate monasterij.
licet sit actus fauorabilis. ergo nec arbitriū in se af
famere. d. c. non dicatis. Hoc tenet Bal. in. l. si
qui ex consensu. L. de epi. au.
7 ¶ Vtrū arbitrator possit p bono pacis sine pec
cato de iure alterius capere z dare alteri? R. Pa.
in. d. c. quintanallis q̄ sic allegat. sed z si in seruum
.S. si quis. z. l. si quis de meis. S. recepisse. ff. de ar.
et. Inno. tex. est inuncta glo. in. c. nisi essent. de p̄bē.
facit. c. bis qui. z ibi Pa. de ma. z obe. ff. p. loco. l.
societate. la. ij. S. arbitroz. Et non soluz in casu du
bio: sed etiā in casu scito: ex quo facit p bono pacis.
Bal. tenet q̄ nō pōt z furtū committit. de vli. seu.
Et credo verū dicat q̄ facit sine cā. Secus p bo
no pacis. quia multū lucrā qui a lite recedit. arg.
eoꝝ q̄ no. in si. l. lucius. ff. ad tre. z nisi nimis enor
miter lederet ptem. facit quod no. idem Pa. in. c. si.
de transac.
8 ¶ Vtrū arbiter p recōpensatione alicuius spiritu
alis possit iudicare dandum tpale? R. Pa. in. c. si.
de re. p̄m. q̄ non. quia cum arbitriū videat qui
dam contractus. vt in aut. de disse. iudi. S. j. Unde
quemadmodum p viam contractus non pōt da
ri aliquid tpale p spirituali sine simonia. Sic nec
per viam arbitrij. vt hic.
9 ¶ Vtrum in ecclesiasticis possit cōpromitti in de
ricum z laicum? R. q̄ sic. c. p. tuas de arbi. non tñ
vt in iudicijs. qz laicus est omnino incapax bu
ius iurisdictionis. vt in .c. decernimus. d. iudi. z iu
risdictionis. vt in .c. prudentiam de offic. dele. z
sic mixtura faceret habiles. l. pedius. ff. d. arbi. z qd
no. in. c. cum sup. de offi. dele. quod esse non potest
.d. l. pedius. Tenet tamen glo. in. c. contingit de ar
bi. q̄ etiā de spiritualibus potest cōpromitti i de
ricum z laicum auctoritate superioris.
¶ Vtrū de rebus temporalibus clerici possint cō
promittere in arbitros laicos? R. fm Inno. in. c.
contingit de arbi. q̄ sic. facit. c. dilecti. d. arbi.
10 ¶ Vtrum cum quis iurauit stare sententie arbi
tratorz possit sine p̄iurio petere reductionem ipsius
arbitramenti ad arbitrium boni viri quando ta
le arbitramentum est iniurū? R. Pa. in. d. c. qui
tanallis multas opi. recitat. Sed in cōscientia colli
go ex eius dictis sic. Aut deceptio interuenit ex p̄

posito. Et tunc respectu cuiuscūqz lesionis pōt pe
 ti reductio non obstante quocunqz pacto. Rō q̄a
 sicut expresse non potest renunciari dolus futurus
 .l. si vnus. S. illud nulla. ff. de pac. Ita nec tacite s̄
 generalitate verborz. Et hoc communiter sequūt
 doc. Et dicit dolus ex p̄posito q̄ sciens p fraudez
 gratiam seu odium aggrauat ptem alterā. Aut de
 cepto interuenit re ip̄a z sine dolo arbitratoris. Et
 tunc si lesio est modica non pōt peti reductio: vt in
 .l. si de meis. S. recepisse. ff. de arbi. etiā si renuncia
 tio non interuenit. vt patz in. c. nisi essent. de p̄ben.
 Aut lesio non modice. Et cōmunis opi. est vt pos
 sit reduci. Sed hoc credo verum si non interuenit
 renunciatio. Si vero interuenit renunciatio. s. vt
 possit dare vni z leuare alteri. qz renunciatio aliqd
 operat. ar. c. si papa. de p̄iur. li. vj. z in. c. in bis. de
 de p̄iur. z in. l. si quando. L. de inoffi. test. Jo tñ
 poterit ratione maxime z enormis lesionis: z non
 magne. quia ista maxima lesio in dubio videt exce
 pta. ar. i. l. omnes. S. lucius. ff. de his q̄ in frau. cre
 di. Et q̄ possit reduci. facit. l. si quis cum aliter. ff.
 de verbo. obliga. quia satis ē q̄ nō fecit sicut bonus
 vir facere debuisset. l. si libertus. ff. de oper. li. z ex
 quo maxima lesio non fuit expressa non debet t̄bi
 vltra intentionem agentis Ita sentit Bal. in. l. pe.
 L. de arbi. z dñs Anto. in. d. c. quintanallis. Et
 magna quantitas dicit respectu personaz vel cau
 se fm Bal. allegat. l. cum filius. S. heres meus. ff.
 de leg. ij. vide bonam glo. in. c. si. de re iudica. li. vj.
 Quid si fuisset dictum vt possit alte z basse in totū
 vel in ptem de iure vnus dare alteri. Et sic credo
 non possit si dolus non interuenit. nisi additū fuisset
 illi potestati verbum restrictiuum. s. alte z basse
 put sibi videbit vel placebit. quia hec verba im
 portant arbitrium boni viri. l. thais. S. sorore sua
 ff. de fidei cōmiss. li. l. j. ff. de leg. ij. z. l. quisquis. ff.
 de le. ij. in prin. vide ista iudicare. S. ij. z. v.
¶ Quomodo debent p̄nunciare arbitri sententi
am? R. q̄ in plurali dicendo. Nos arbitri p̄nu
ciamus zc. Excepto in electione que debet fieri in
singulari vice omnium. de re iudi. c. cum ab vno li.
vj. z p̄sentibus omnibus arbitris fm Pa. in. c. fa
ne. de arbi. Detuntū dicit Bar. in. l. duo ex tribus
.ff. de re iudi. qz si tercius fuit p̄sens in disceptione
super meritis cause. z dixit quicquid voluit z mo
nitus ab alijs duobus non vult esse p̄sens. nec
allegat causam legitimam absentie. qz tunc possūt
duo p̄cedere sine ipso tercio. Et quomodo potest
mutare sententiam vel corrigere. vide infra. iudex
.S. xrv.
¶ Cōpromissum est in duos arbitratores z non
concordant. nunquid possunt compelli eligere ter
cium. aut iudex possit ipse eligere? R. recitat. Pa. i
dicto. c. quintanallis. Bal. in. c. de inuesti. in ma.
facta dicere quosdam sapientes consuluisse qz non
et placet.
¶ Arbitrio boni viri q̄ d̄ debere relinq̄ vel sta
ri intelligit de iudice ordiario loci. no. glo. i. ca. sta
tutū. de rescrip. li. vj. Et sequit Ge. in. d. c. statutu
Spe. in. ti. de arbi. S. j. ver. h̄ quis. vbi dicit qz bo

nusvir cuius arbitrio dicitur stare dicitur inder loci. l. cōtinuus. §. cū ita. ff. de v. ob. concor. Lap. Abbas.

Archidiaconus

multa p̄t d iure. S; q; fm Inno. in. c. j. de offi. archi. cōstitutiōes et consuetudines p̄ diuersa loca p̄ualent in officijs. de p̄sue. cum olim. d̄ excef. p̄ela. c. ad hęc. iplis stabit. Et iō in officio suo faciet fm q; cōsuetudo p̄scripta sue ecclie h;.

1 ¶ Vtrū peccet archidiaconus respōdēdo episcopo dicenti. Scis hunc esse dignum. Scio q̄ntum hūana fragilitas p̄mittit. Rū. fm Inno. i. c. vni. co. de scrui. in ordi. fa. q; si talis ordinandus p̄sentatur a probis p̄t sana cōsciētia respōdere. dum mō non sciat aliqd̄ mali de eo. ar. de p̄sum. di. dum. q; si sciat aliquid mali de eo quod ē secretū. debet obtinere a p̄elato vt eo absente faciat ordinatiōem. Et si nō p̄t. vel sine scandalo. tunc etiam potest sana cōsciētia dicere. quia non dicit nisi vt minister. non vt ipse. et ecclia que nihil scit de occultis p̄ eum loquit̄. nec debet omittendo talia dicere. indirecte publicare crimen fratris secretum. Si vō eēt publicū tale crimen: tūc peccaret mortaliter talia dicēdo. xxij. q. ij. p̄mū si mō crimen ē peccatū mortale qd̄ scit. secus si eēt veniale: vt. xxv. di. §. criminis.

Archiepiscopus

p̄t in tota sua p̄uincia exercere iurisdicōez tollēdo p̄uā consuetudinē et fulminādo sūam excoicatiōis in seruātes eam fm Inno. et se quitur Pa. in. c. ex frequentibus. de insti. et sentit glo. in summa. it. q. ij.

1 ¶ Item p̄t in sua dyocēsi existens rōe notorietatis delicti delinquentes suffraganeoz suozum sua sūa afficere. Et licet ter. in. c. romana. in. §. notoria de cens. li. vj. loquatur dū visitat tū doc. cōiter extendūt in. d. c. ex frequentib; et dūm non visitat rōe notorietatis delicti.

2 ¶ Vtrum archiepiscopus possit absoluere subditos suffraganeoz suozum. Rū. Se. in. c. p̄petuo. de cens. li. vj. q; nō p̄t ligare vel soluere nisi dum visitat vt ter. hic inuit: nec etiam a minori excoicatiōe absoluere: vt in. c. nup. §. in scdo vō. de sent. ex. Et B̄ verū nisi p̄ appellatiōē eā ad eū deuoluta sit: vel in casibus sibi sp̄aliter a iure p̄missis. d

quibus habes in. c. pastoralis. de offi. ord. in glo. et in. c. venerabilib; d̄ sen. ex. li. vj. et i. d. c. p̄petuo. ¶ Vtrum possit ante se crucē portari facere. Rū. 3 q; transiens p̄ p̄uincia suam p̄t. et benedicere. populo. et in p̄uincialib; et sine p̄uincialib; celebrare: et celebrari facere. tā i locis exēptis q; nō exēptis. Et etiā episcopus in sua dyocēsi p̄t sibi. ¶ Nec tamē d̄bet fieri sine violētia et ḡuante exēptoz. de. archiepiscopo. d̄ p̄uinc. Multa alia que ad forum cōsciētiē p̄tinet tangentiā statum archiepiscopozum. vide. j. p̄elatus p̄ totum et Ep̄s per totum.

Archipresbyter

ecclesie cathedralis d; habere curā quōd alij sacerdotes diuina officia celebrēt d̄bito mō et in absentia episcopi p̄t fontes benedicere: alijs sacerdotib; p̄ntiaz inūgere. c. ij. d̄ off. archipresby. Isti alio nomie dicuntur decani. ¶ Vtrū valeat absoluere oēs d̄ episcopatu. Rū. 1 q; sic oēs qui ad ipsum p̄ p̄ntia recipiēda recurrūt q; est parochialis sacerdos oim de episcopatu. c. officii. eo. ti. in ter. et in glo. et. l. di. in capite. ¶ Vtrum idē possit archipresbyr̄ ruralis. Rū. 2 q; nō nisi in q̄m ep̄s ei dat auctatē. plebibus; eēt solūmō p̄ccit et nihil d; facere sine relatione episcopi: aut cōtra eius decreta. c. fi. eo. ti.

Argumentatio

a minori ad maius valet affirmatiue. c. si in laicis. xxvij. di. A maiori ad min; valet negatiue. xxij. q. v. si paulus. Et de hoc in. c. cum in cunctis. de elec. in glo. cum suis cōcor. ¶ A toto ad p̄tē valet negatiue. xiiij. q. v. penale ē. ¶ A parte ad totū valet affirmatiue. xxij. q. iij. meretrices. ¶ Ab etimologia nois. xvj. q. j. placuit. et. j. et. ij. sed nō valet nisi negatiue et in noie appellatiue. q; p̄p̄ia noia imponūt ad placitū: vt notat Bar. in p̄obemio infortiati sup rubrica. limio etiam fm Pa. in. c. j. de iudi. verum qm̄ nomē sumit ex essentiali natura sua. vt mutui: testm̄. q; hoc verū est. Testm̄ est mēns testatio. l. j. ff. de testa. vbi ergo nō est testatio mentis: nec testm̄. Silt mutui est qd̄ d̄ meo sit tuū. l. ij. ff. si cer. pe. vbi ḡ de meo sit tuum nō ē mutuum. Secus qm̄ imponūt nomē ex eo qd̄ deberet inesse innotato. Vñ impator d; August; q; augere d; rempublicā. si nō auget: tū impator est: vt no. in p̄obemio. ff. veteris. Papa pontifex dicit̄. q; deb; esse ponis p̄ exemplarietē vite. Sed si nō facit: tū pontifex est: vt in. c. j. de constit. li. vj. Sic igit̄ intellige insti. de tutel. in p̄uinc. ff. de ver. si. l. bonoz; et. l. malum. L. d̄ defen. et. l. defensores. insti. de donat. §. est et aliud. L. d̄ ferijs. l. a nullo. L. de off. p̄e. vr. l. j. vbi ter. Scatis p̄fecto ex ipso noie quid p̄fecto d̄beat annoue. Et quib; p; q; argumentū potest sumi ab interpretatiōe nominis. Et sic limita fm Bal. de vafallo milite qui arma bellica deposuit illud p̄uērbium. Si nomine p̄uēris nec rem habere mereris: esse verū si nomen significat substantiam vel qualitātē necessariat; inesse alicui subiecto: vt. ff. de fideicomis.

liber. l. incius. et. ff. de pac. l. tale pactu. S. si. Secus si significat sola simpliciter demonstratione: vt. ff. de re. du. l. si cognatis. Et ex hoc potest esse verum quod scholares scholas intrantes non attendentes nec studentes non gaudet privilegio scholarium. vt tenet Job. de li. in pbemio de. adduct no. p. glo. in. l. vna. l. de stu. li. vr. ro. et videt. ter. in. l. si quis. l. d. dome. p. te. Et idem si in honeste viuunt. Sicut est verum quod illi qui sunt de collegio alicuius artis sed arte illam non exercent non gaudent privilegio illius artis: vt no. Bar. in. l. semp. ff. de in. immu. p. illum text. in S. negociatores. xvj. q. j. generaliter. Et hoc faciunt tam contra scholares et artifices quam contra eorum retores qui grauant litigantes cum eis ratione privilegiorum. Et ideo si hoc est manifestum credo quod teneantur ad restitutionem retores oim in quibus plus sunt grauari. Et similitur scholares si tales sunt: quod non gaudeat: quous non sit manifestum. In nomine autem privilegio sepe fit ar. licet non validum. et ideo homines querunt bona noia. Et dicebat vxor: Jo. an. q. si viderent deberet emi. p. magno bono. p. pterea Jo. an. extollit nome. p. p. in pbemio de. Similitur Accursius in. l. facta. S. si in danda. ff. ad trebel. interpretando nome. suu. Et hoc conuenit: quod ex horrido noie sepe suspicantur homines similitur. putantes a prauo euentu ipositu. p. hoc vide. ter. cu. glo. in. d. S. si in danda.

4 Ab auete. xxvij. q. j. dixit.

5 Ab oppositis vel contrariis. viij. q. j. sciendum.

6 Ab simili. ij. q. vj. qui se fecit. ij. q. j. multi in si.

7 Ab exemplis gentiliu. de ver. sig. forus. de conse. di. j. c. j. vide Bal. in. l. conuenticula. l. de epis. 7 de. quod multis alijs modis valet: sed omitto p. pter breuitatem.

Arro non precia: sed pignora dicuntur. Arrarum donatio est argumentum emptiois vel venditiois: aut alterius contractus qui tamen contractus valeret sine eis. l. qd sepe. in prin. ff. de contraben. emp. Et potest quod ab emptioe et venditioe discedere post ipsarum dationem nisi sint date noie arre 7 p. parte solutiois: quod cum par precij sit soluta res non est integra. l. qm li. ab emp. di. l. vnica. Veruntamen ille p. que stat ne contractus pficiat. qm solui sunt date p. arris: ipsas pdit qui dedit: et qui recepit restituet in duplu. in. l. d. emp. et ven. S. in bis. Et idem dic de pignore: dnm no sit datu estimatum nomine patris solutiois. l. de re. vendi. l. precij.

2 Vtrum possint interuenire in matrimonio. et quod faciunt matrimonio. vide. j. Spofalia. S. xij. cu. se.

Arrogantia est quedam filia superbie qua quis multum se existimans. ceteros quos infra se videt despiciat. et quibus non consulendo loqui. sed vix dominando dignatur. c. j. xvij. di.

1 Arrogantes dicuntur qui garrulitate auctate putantes humiliter nesciunt inferre quod docet. di. xvj. S. j. et. c. j. et di. xlj. c. hinc et em. circa mediu.

2 Arrogantia rusticorum nihil impudētius. di. S. j.

3 Vtrum sit mortale peccatum. Rn. q. sic. qm ex tali superbia vel contentione fit que sit mortalis. Et p.

pterea vide. j. Supbia et correptio. alias coiter peccatum veniale erit.

Arrogatio vide s. Adoptio. balistariorum vtrum liceat. Rn. Rn. q. no. imo. pbibet sub pena excoicatiois inter xpianos: vt in. c. vnico de sagitarijs. Qd est verum fm glo. ibid. et doc. in bello iniusto. secus in iusto. q. data iusticia licitum est quibuscuq. armis vti et pugnare: cum mo aduersarium decipe p. seductione. parado in. dias: vt in. c. dñs. xxij. q. ij.

Vtrum artifices qui inter se conueniunt quod alios non instruant. aut quod non vendant nisi certo modo. et hmoi peccet. Rn. fm Inno. in. c. significate. de ap. q. sic. si fraudulenter faciunt. Secus si ex privilegio vel consuetudine. 7. l. de mono. l. vnam. intelligit qm fraudulenter faciunt vel dicit quod locum habet de psonis 7 rebus: no de loco vel modo. Vel dic quod si faciunt ex aliqua causa legitima quod licet. Secus si ex auaricia: vel in damnum reipublice. Et sic intellige. di. l. vnica.

Vtrum artifices facientes que p. se vel alio admixto non possint esse vtilia: de quibus dicit. l. quod sepe. S. veneni mali. ff. de contraben. emptio. quod flagitio se rei: nec emptio: nec mandatum: nec societas valere potest peccet mortaliter. Rn. q. sic. imo oia mala eis imputabuntur et ipsis venientia. c. fi. de iniur. et dam. da. Et b. videt tenere Inno. in. c. j. ne de. vel mo. qui dicit quod in his nullo modo licet negociari. Sed si posset esse vtile cum aliquo admixto: vt puta. p. feris occidentis: vel si sint forte gladij vel colores: quod possunt esse vtilia ad aliqua. si ad defensionem. vel ad colorandum boiem vel mikerem in casu licito. 7 p. bona causa licita est in his negociatio fm eundem Inno. vbi s. Et hoc credo verum quod existimat vel potest existimare. vbi s. q. talis emens vel cui talia dat: vel facit velbit eis vti ad bonum. alias tale erit peccatum talia facere vel vendere aut donare quale peccatum est tali re vti. Et ex hoc patet quid dicendum artificibus qui faciunt taxillos: cartas: pompas: curiositates. et hmoi. que vt frequentius sunt mortale peccatum illis qui ipsis vntur: quia non possint absolui nisi a tali arte abstineant.

Ars sine exercitium corporale extrinsecum vtrum sit licitum. Rn. q. sic. si bec concurrant. Primum recta intentio. nam cuius finis bonus est. i. intentio: ipsuz quoq. bonum est in his que de se no sunt mala. finis ergo vltimus qui debet haberi. est deus. j. Cor. i. Omnia quecuq. facitis: aut in verbo: aut in ope rē. finis p. p. inquis d. e. aliqd rationale vt subuenio p. p. vti: vel sine necessitate ad l. p. b. iij. Operet manib. suis vt habeat vni tribuat necessitatez patienti. Qui g. laborat laboret vt corpus exerceat. ne cito torpescat vel vt lucz acqrat q. se 7 suos gubnare possit: vel vt alij sbueniat vni viue re possint virtuose. et sic ad gloria pueniat. Si aut alia intētio quis faciat artem aliquam tale est peccatum qualis est intentio praua qua habet. Secus dñi quod opus ipm no sit. pbibituz a deo vel ab ecclesia vel a legib: sicut est ars vsure et oia q. no sunt ni

ad peccatū: vel malū primorū. Tercū q̄ fiat mō debito z cūz debitis circūstantijs. s. tempore debito non festivo: de quo dic vt infra ferie. per totum Item sine fraude vel dolo piurij. mēdacij z huiusmodi. q̄ tale peccatū erit. ars. quale mala circūstantia cū qua fit. Quartū q̄ fiat ab eo q̄ nō est p̄bitus. Nam quedam sunt que clericis prohibētur: vt infra. Clericus. ix. q̄. per totum.

Ascismus fm Archidiano. in. c. p̄ humani. de homicid.